台　　幣 33.980 歐　　元 732 24,877

　港　　幣 7.815 美　　金 9,221 283,126

　非貨幣性項目 　

　台　　幣 0.024 韓　　元 4,745,750 113,423

　美　　金 0.033 台　　幣 743,644 743,644

　美　　金 0.141 人 民 幣 31,469 136,245

　美　　金 0.128 港　　幣 290,295 1,140,927

　美　　金 0.209 馬　　幣 47,801 306,461

金融負債

　貨幣性項目

　台　　幣 0.217 日　　幣 337,035 73,204

　台　　幣 30.705 美　　金 958 29,414

由於合併公司貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一一三年度及一一二年度外幣兌換損益分別為利益6,926千元及損失1,620

千元。

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收款項及應付款項等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二

年十二月三十一日當外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民

國一一三年度及一一二年度之稅後淨利將分別增減3,002千元及3,480千元，兩期分

析係採用相同基礎。

(3)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

〜54〜

佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增減1%基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一三年度及一一二年度之稅後淨利將增減17,450千元及12,360千元，主因係合併公

司之變動利率存款及借款。

(4)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動即兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變，若權益價格上漲/下跌1%，民國一一三年度及一一二年度稅前其他綜合

損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產分別增加/減少6,559千元

及7,163千元。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生工具 $ 117 - 117 - 117

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

國內上市(櫃)有價證券－權益投資 2,391 2,391 - - 2,391

國外上市(櫃)有價證券－權益投資 121,050 121,050 - - 121,050

國內非上市(櫃)有價證券－權益投資 151,165 - - 151,165 151,165

國外非上市(櫃)有價證券－權益投資 381,304 - - 381,304 381,304

　　小　　計 655,910 123,441 - 532,469 655,910

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 4,189,204 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融資產-流動 757,371 - - - -

應收款項 5,890,325 - - - -

存出保證金 170,199 - - - -

其他金融資產 138,748 - - - -

　　小　　計 11,145,847 - - - -

　合　　計 $ 11,801,874 123,441 117 532,469 656,027

〜55〜

佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 917,531 - - - -

應付款項 6,286,239 - - - -

存入保證金 11,148 - - - -

租賃負債 506,170 - - - -

　合　　計 $ 7,721,088 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

國外上市(櫃)有價證券－權益投資 $ 121,737 121,737 - - 121,737

國內非上市(櫃)有價證券－權益投資 141,832 - - 141,832 141,832

國外非上市(櫃)有價證券－權益投資 452,738 - - 452,738 452,738

　　小　　計 716,307 121,737 - 594,570 716,307

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 2,614,786 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融資產-流動 768,167 - - - -

應收款項 5,872,607 - - - -

存出保證金 183,405 - - - -

其他金融資產 60,615 - - - -

　　小　　計 9,499,580 - - - -

　合　　計 $ 10,215,887 121,737 - 594,570 716,307

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 1,134,887 - - - -

應付款項 4,439,614 - - - -

存入保證金 4,185 - - - -

租賃負債 306,795 - - - -

　合　　計 $ 5,885,481 - - - -

〜56〜

佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司參考對被投資公司財務狀況與營運結果之分析、最近交易價格、相

關權益工具於非活絡市場之報價、類似工具於活絡市場之報價及可比公司評價乘

數等資訊決定評價輸入值，並定期更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必

要之公允價值調整，以確保評價結果係屬合理。

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價